
 

 

UFFICIO TECNICO 
Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 
Ambiente – Patrimonio 

Piazza Corte Spagnola, 3 
46010 - MONTANARA (MN) - 

Tel.0376-358103 
Telefax. 0376-358049 

e-mail: tecnico@curtatone.it 
C.F. 80001910209 

P. I.V.A. 00427640206 

258/UT/2013  
CIG [ZAD0C7DF4A]                                                                             COPIA 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
SERVIZI LL.PP. – ECOLOGIA ed AMBIENTE – PATRIMONIO 

N° 760 DEL 20 novembre 2013  

 
Oggetto: Assunzione impegno di spesa nei confronti della Ditta SIBA s.p.a. di Roncoferraro 

(MN), per servizio di spurgo fosse settiche campo sportivo di San Silvestro.  
   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
 Il Comune di Curtatone dispone di un patrimonio immobiliare che comprende anche diverse strutture 

sportive a servizio della comunità locale con: palestre, palazzetti dello sport e campi sportivi con relativi 
spogliatoi, alcuni di recente costruzione altri molto datati;  

 Si sta procedendo ad una revisione delle certificazioni ed all’adeguamento alla normativa di tutti gli 
impianti sportivi comunali e tra le varie incombenze risulta esserci anche la verifica delle linee fognarie 
se rispondenti a quanto esistente oppure se occorre valutare la reale consistenza delle stesse, 
soprattutto negli immobili più vecchi, perché dalla documentazione agli atti non risultano gli schemi 
fognari oppure risultano essere non rispondenti visivamente in superficie allo stato di fatto;  

 All’uopo occorre avvalersi di ditte specializzate nel settore che svolgano servizi di pulizia ed ispezione 
delle reti fognarie; 

 Tali servizi possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto sussistono 
convenzioni attive per i servizi necessitanti; 

 Si sono contattate tre ditte accreditate per servizi sul MEPA: la ditta F.lli Zappettini s.r.l.di Bergamo, la 
ditta Perlotti Service s.n.c. di Brescia e la Ecol Flero s.r.l. di Latina (LT), i cui prezzi orari sono in linea 
con quelli di mercato e talvolta interessanti per la convenienza che possono rappresentare, ma contattati 
all’uopo il loro interesse ad intervenire risultava solo in considerazione di lavori molto consistenti, in 
aggiunta una ditta considerava per le operazioni il costo della presenza di un operatore in più oltre 
all’autista, inoltre nell’importo dei lavori occorre considerare anche i tempi di trasferimento dei mezzi 
dalla sede operativa, la qual cosa risulta nell’insieme non conveniente economicamente data la distanza 
delle ditte dal Ns. Comune; 

 Si è preferito orientare la scelta sulla disponibilità di un operatore locale che per esperienza, conoscenza 
de territorio, disponibilità ad intervenire in tempi stretti, dia garanzia di un lavoro eseguito correttamente 
ed in maniera soddisfacente; 

 All’uopo si è contattata la ditta SIBA s.p.a. che ha recentemente assorbito la ditta Depura s.r.l., una 
controllata della ditta T.E.A. s.p.a., con sede operativa a Roncoferraro (MN), Via Rodoni, n° 25;  

 Con Determinazione n. 510 del 23 agosto 2013 si è proceduto in proposito ad assumere apposito 
impegno di spesa per svolgere le operazioni necessarie di cui sopra, avvalendosi delle prestazioni della 
ditta SIBA s.p.a.; 

 Recentemente a seguito di scopritura delle fosse settiche del campo sportivo di San Silvestro si è 
verificata la necessità di procedere ad un urgente svuotamento e pulizia delle stesse;    

 Per gli interventi di di cui sopra, si rende necessario assumere una spesa di € 402,00 compresa I.V.A. 
al 10% (365,45 + I.V.A. al 10%); 

Considerato che:  
 L’art. 125 punto 11 ultimo comma del D.L.vo n. 163 del 12 aprile 20067 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi, e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” a norma dell’art. 
25, comma 3, della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed integrato dai 
D.L.vo n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 11/09/208 n. 152, recita testualmente: ”per servizi o 



 

 

forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 

 Il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con deliberazione consiliare n. 43 del 28 settembre 2011, ha recepito i disposti di cui al sopracitato 
D.L.vo 163/2006 e s.m.i.; 

 Tali beni possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto sussistono 
convenzioni attive per i servizi necessitanti, ma per le considerazioni suesposte si preferisce ricorrere ad 
un operatore locale; 

Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa; 
Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 8 del 02.01.2013 prot. 13 con il quale vengono attribuite le  funzioni dirigenziali ai 
sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 5 agosto 2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2013; 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 6 agosto 2013, esecutiva, è stato approvato il Piano delle 
risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 

 Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 
 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 

nella fattispecie: 
 l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 
 l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 
 l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 
 l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa); 

 
DETERMINA 

 
1. Di assumere un impegno di spesa nei confronti della Ditta SIBA s.p.a. di Roncoferraro (MN), Via Rodoni, 

n° 25, per un importo pari ad di € 402,00 compresa I.V.A. al 10% (365,45 + I.V.A. al 10%), per quanto 
indicato nell’oggetto; 

2. Di imputare la spesa € 402,00, all’Intervento n. 1060203 obiettivo 6023/04 del Bilancio, Oggetto: 
“Prestazione di servizi”; 

3. Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta SIBA s.p.a. di Roncoferraro (MN), Via Rodoni, n° 25; 
4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 

regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      F.to Ing. Giovanni Trombani 
 
 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n.267 del 18.08.2000 
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
 
Curtatone, 22 novembre 2013 
 

                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                      ECONOMICO-FINANZIARIA 
                                          F.to Rag. Carra Daniela 
     
 

Per copia conforme all’originale 
 

                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                     Ing. Giovanni Trombani 

                                                                                           
 


